
1

2

3

4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

.~

1

ATA DA 2ª SESSÃOORDINÁRIA DO 1º PERíODO LEGISLATIVO, DA
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 19 DE MARÇO DE

2025.

Aos 19(dezenove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), foi realizada a 2! SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERíODO
LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRAMOURA abriu a
Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
Facebook, youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Pautense.
Em seguida o Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador
Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO
BEZERRAALVES, MATHEUS FORTE DANTAS BELO, PRISCILLAJALES
DANTAS, ROBERTARAVANNENUNESLEITE,THALESQUEIROGASOLANO
VALE e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO, e ausência justificada da vereadora
MAGDA GODEIRO OUTRA TEIXEIRA. Foi constatado quórum suficiente
para a abertura da Sessão.O Presidente colocou a Ata da sessão anterior
em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta
na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETODE LEI EXECUTIVO
Nº 001/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal. PROJETODE LEI
EXECUTIVONº 002/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal.
PROJETODE LEI LEGISLATIVONº 003/2025 - de autoria do Vereador
Suetoneo Oliveira Moura. PROJETODELEILEGISLATIVONº 004/2025 - de
autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa. PROJETODE LEI
LEGISLATIVONº 005/2025 - de autoria dos Vereadores Priscilla Jales
Dantas e Suetoneo Oliveira Moura. PROJETODE LEI LEGISLATIVONº
006/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
PROJETODE LEI LEGISLATIVONº 007/2025 - de autoria do Vereador
Vinícius lúcio Godeiro. REQUERIMENTONº 019/2025 - de autoria do
Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTONº 020/2025 - de
autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTONº
021/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale.
REQUERIMENTONº 022/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
Dantas. REQUERIMENTONº 023/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla
Jales Dantas. REQUERIMENTONº 024/2025 - de autoria da Vereadora
Roberta Rayanne Nunes Leite. REQUERIMENTONº 025/2025 - de autoria



41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
7S
76
77
78
79
80
81

Q?

2

do Vereador Vinícius Lúcio Godeiro. REQUERIMENTO N!! 026/2025 - de
autoria do Leandro Bezerra Alves. REQUERIMENTO N2 027/2025 - de
autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo. REQUERIMENTO N!!
028/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo.
REQUERIMENTO N!! 029/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte
Dantas Belo. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a Ordem do Dia:
O Senhor Presidente encaminhou os Projetos de Leis para as comissões
competentes. A Vereadora PRISCILLA JALES solicitou a dispensa dos
prazos dos Projetos de Leis de nºs 001 e 002/2025, de autoria do Poder
Executivo, e do projeto de lei nº 004/2025, e solicitou retirada da pauta do
Projeto de Lei nº 005/2025. Pedido de dispensa dos prazos do projeto de
Lei nº 001/2025, de autoria do Poder Executivo em votação. Dispensa dos
prazos aprovado por unanimidade de votos. Pedido de dispensa dos
prazos do projeto de Lei nº 002/2025, de autoria do Poder Executivo em
votação. Dispensa dos prazos aprovado por unanimidade de votos. Pedido
de dispensa dos prazos do projeto de Lei nº 004/2025, de autoria do
vereador José Marcondes Pereira Costa, em votação. Dispensa dos prazos
aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N!!
001/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal, que Cria a Sala Lilás
no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social; denomina o
equipamento criado por esta Lei, e dá outras providências. Projeto de Lei
em disucssão. Com a palavra a vereadora PRISCILLAJALES. Saudou os que
acompanham através das rees sociais. Saudou os presentes na Galeria em
nome de Preta, mãe de Paloma. Falou sobre a importância em poder
homenagear Paloma, e falou sobre a mensagem do projeto de lei. Falou
sobre a sede de vivier de Paloma, e a vontade de realizar os seus sonhos.
Disseque Paloma sempre foi uma pessoa querida e será sempre lembrada
por todos. Falou sobre a forma triste em que Paloma foi retirada do meio
das pessoas que a amavam. Disse que nada mais que justo que prestar
homenagem a Paloma com o nome da Sala Lilás. Falou sobe o sonho de
Paloma em ser Guarda Municipal. Falou sobre a época em que Paloma
cursou Letras, e a especialização que estava fazendo. Agradeceu e
finalizou.Com a palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Saudou os colegas
vereadores. Saudou os que acompanham através das resdes sociais.
Saudou Preta, mãe de Paloma que veio acompanhar a Sessão.Disse que
Paloma era uma pessoa cheia de vida. Falou sobre as batalhas diárias de
Paloma. Parabenizou o Poder Executivo pela criação da sala e pela
denominação do nome de Paloma. Falou sobre a importância do Projeto
de Lei. Disseque soma favorável ao projeto. Agradeceu e finalizou. Com a
palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou os colegas vereadores.
Saudou os que acompanham através das redes sociais. dou os que

9



3

82 escutam através da FM Educadora Patuense. Saudou os presentes na
83 Galeria, em especial a Preta, mãe de Paloma. Falou sobre a homenagem à
84 Palorna. Disse que a Sala Lilás será para combater todo tipo de agressão
85 com a mulher. Ressaltou sobre a importância em ser resguardado os
86 direitos da mulher. Falou sobre a justa homenagem com o nome de
87 Paloma na Sala lilás. Parabenizou o Poder Executivo e toda equipe da
88 Assistência Social que indicaram o nome de Paloma para a Sala Lilás. Disse
89 que o seu voto é favorável ao projeto de lei. Agradeceu e finalizou. Com a
90 palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saudou os colegas vereadores.
91 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou os que
92 escutam através da FM Educadora patuense. Saudou os presentes na
93 Galeria em nome de Preta, mãe de Paloma. Disse que Paloma era uma
94 pessoa cheia de vida e de sonhos. Solidarizou-se com a família, e disse que
95 nada mais justo do que a Sala lilás levar o nome de Palorna, Disse que
96 Paloma serviu ao município como Guarda Civil Municipal, e era uma
97 pessoa importante para a sociedade. Disse que a Sala lilás tem o intuito
98 de combater o que aconteceu com Paloma. Disse que o seu voto é
99 favorável ao projeto de lei. Parabenizou o Poder Executivo pelo Projeto de
100 Lei com o nome de Paloma. Agradeceu e finlizou. Com a palavra o
101 vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
102 que acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam
103 através da FM Educadora patuense. Saudou os presentes na Galeria. Falou
104 da dor da família em perder um ente querido. Falou sobre a homenagem
105 do Poder Executivo, através dos vereadores Suetoneo e Priscilla. Disseque
106 bom seria se Paloma esteve no meio de todos e fazendo o seu trabalho.
107 Falou sobre o carisma de Paloma e de sua competência. Falou sobre sua
108 dedicação aos estudos e as pessoas com quem convivia. Disse que o seu
109 voto é favorável ao projeto de lei. Desejou que não aconteça com outras
110 mulheres, o mesmo que aconteceu com Paloma. Parabenizou os
111 vereadores Suetoneo e Priscilla, e disse a família que a homenagem é
112 singela. Falou sobre a importância de Paloma para a sua família. Pediu a
113 Deus conforto para a família de Paloma. Agradeceu e finalizou. O
114 Presidente SUETONEO MOURA disse que é um momento de tristeza para
115 Preta, e ao mesmo tempo é um momento de alegria por estar sendo
116 imortalizado o nome de Paloma. Disse que gostaria que a Câmara
117 estivesse reunida para dar uma medalha de honra ao mértido a Paloma
118 pelo trabalho desenvolvido por ela na Guarda Civil Municipal. Disse que
119 Paloma era uma pessoa de sorriso fácil e de uma dedicação imensa. Disse
120 que o intuíto é prevenir para que não aconteça com outras pessoas o
121 mesmo que aconteceu com Paloma. Disse que a Sala lilás é uma~ftÇ)mi~ZOU o Poder Executivé pelo projeto de



4

123 lei apresentado. Parabenizou a equipe da Assistência Social pelo trabalho
124 desenvolvido. PARECERVERBAL DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
125 E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA
126 SOCIAL E DEFESA O CONSUMIDOR. Relator: THALES QUEIROGA. Disse
127 que o projeto foi analisado pelas comissões, e ao que concerne sua
128 pertinência está embasado na forma da lei, e a matéria apresentada às
129 comissões obedece em todos os seus aspectos a legislação municipal
130 atinente a sua constitucionalidade, incorporando os aspectos legais
131 necessários a sua eficácia. Sendo assim, as comissões de LEGISLAÇÃO,
132 JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,
133 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA O CONSUMIDOR disseram seus votos
134 favoráveis ao Projeto de Lei, pois obedecem em todos os seus aspectos
135 legais a toda legislação pertinente à matéria, foi apresentado em tempo
136 hábil, portanto, acata em sua íntegra. Parecer em votação. Parecer e
137 projeto de lei aprovados por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI
138 EXECUTIVO N~ 002/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal, que
139 Denomina de FRANCEILMAMELO COELHOLOPESo Centro de Referência
140 Especializado de Assistência Social. PARECERVERBAL DA COMISSÃO DE
141 LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE,
142 EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA O CONSUMIDOR. Relator:
143 VINICIUS GODEIRO. Saudou os presentes. Saudou a família de Paloma.
144 Disse que o projeto foi analisado pelas comissões, e ao que concerne sua
145 pertinência está embasado na forma da lei, e a matéria apresentada às
146 comissões obedece em todos os seus aspectos a legislação municipal
147 atinente a sua constitucionalidade, incorporando os aspectos legais
148 necessários a sua eficácia. Sendo assim, as comissões de LEGISLAÇÃO,
149 JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,
150 ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA O CONSUMIDOR disseram seus votos
151 favoráveis ao Projeto de Lei, pois obedecem em todos os seus aspectos
152 legais a toda legislação pertinente à matéria, foi apresentado em tempo
153 hábil, portanto, acata em sua íntegra. Projeto de Lei em discussão. Com a
154 palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Parabenizou o Poder Executivo
155 pelo projeto de lei que dá o nome de Franceilma ao CREAS.Falou sobre o
156 tempo em que trabalhou com Fraceilma no CREAS.Disse que Franceilma
157 era uma pessoa de Fé. Falou sobre sua dedicação ao trabalho. Falou sobre
158 o legado deixado por Franceilma, e lembrou da pessoa simples que era.
159 Disse que a homenagem é justa. Disse que o seu voto é favorável ao
160 projeto de lei. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA
161 disse que na maioria das vezes acha injusta a homengam, pois só pode
162 imortalizar o nome de algumas pessoas, infelizmente, apç ( à morte. Disse
163 que a homenagem é justa. Falou sobre a dedicação d nceilma ao seu



5

164 trabalho no CREAS. Parabenizou o Poder Executivo pela homenagem.
165 Lembrou que foi procurado pela família de Franceilma, que solicitou o seu
166 nome para o CREAS.Disse que conhece Franceilma desde a adolescência.
167 Disse que o projeto imortalizará também o nome de uma pessoa que
168 dedicou sua vida ao serviço público, em especial ao CREAS.Projeto de Lei
169 em votação. Projeto de Lei aprovado por unanimidade de votos. PROJETO
170 DE LEI LEGISLATIVO N!! 003/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo
171 Oliveira Moura, que Cria o cadastro de Identificação Municipal de PcDs,e
172 Carteira de Identificação da PcDno âmbito do município de Patu/RN e dá
173 outras providências. Projeto de Lei encaminhado para a COMISSÃODE
174 LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO DE SAÚDE,
175 EDUCAÇÃO,ASSISTÊNCIASOCIALE DEFESADO CONSUMIDOR.PROJETO
176 DE LEI LEGISLATIVO N!! 004/2025 - de autoria do Vereador José
177 Marcondes Pereira da Costa, que dispõe sobre reconhecimento como de
178 utilidade pública a associação de apoio técnico aos pequenos agricultores
179 e pecuaristas do oeste potiguar. PARECER VERBAL DA COMISSÃO DE
180 LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL. Relator: THALES QUEIROGA.
181 Disse que o projeto foi analisado pela comissão, e ao que concerne sua
182 pertinência está embasado na forma da lei, a matéria apresentada á
183 comissão obedece em todos os seus aspectos a legislação municipal
184 atinente a sua constitucionalidade, incorporando os aspectos legais
185 necessários a sua eficácia. O reojeto de lei está correto quanto a sua
186 constitucionalidade, bem como nos seus aspectos técnicos e jurídicos.
187 Sendo assim, a Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
188 disse que o seu voto é favorável ao projeto de lei em epígrafe, pois
189 obedecia em todos os seus aspectos legais a toda legislação pertinente à
190 matéria, foi apresentado em tempo hábil, portanto, acata em sua íntegra.
191 Projeto de Lei em discussão. Com a palavra o vereador JOSÉMARCONDES.
192 Agradeceu à Comissão de Legislação,Justiça e Redação Final pelo trabalho
193 desempenhado na Casa Legislativa. Falou sobre a análise da
194 documentação apresentada pela associação. Falou sobre a melhoria de
195 vida do homem do campo. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação
196 do projeto de lei por se tratar de uma matéria que irá beneficiar ao
197 Homem do Campo. Agradeeu e finalizou. Projeto de Lei em votação.
198 Projeto de Lei aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI
199 LEGISLATIVO N!! 006/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
200 Pereira da Costa, que Institui o Programa Bolsa Atleta no Município de
201 Patu/RN e dá outras providências. Projeto de Lei encaminhado para a
202 COMISSÃODE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE REDAÇÃOFINAL; COMISSÃODE
203 FINANÇAS,ORÇAMENTOE FISCALIZAÇÃO.PROJETO DE LEI LEGISLATIVO
204 N!! 007/2025 - de autoria do Vereador Vinícius Lúcio God , que Dispõe



- - -- ---------------------

6

205 sobre a obrigatoriedade de aperfeiçoamento profissional contínuo,
206 especializações, incluindo Stricto Sensu, lato Sensu, residências em saúde
207 e títulos de especialistas, como requisitos para o exercício de qualquer
208 atividade na área da saúde no município, abrangendo profissionais
209 contratados e efetivos, visando à qualificação dos serviços prestados à
210 população. Projeto de Lei encaminhado para a COMISSÃO DE
211 LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO DE SAÚDE,
212 EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA DO CONSUMIDOR.
213 REQUERIMENTO N!! 019/2025 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira
214 Moura, que Requer do Poder Executivo Municipal, que através da
215 Secretaria Municipal de Infraestutura e Serviços Públicos, faça a
216 pavimentação em paralelepípedos da Rua Osvaldo Câmara e a
217 pavimentação asfáltica das ruas: Capitão José Severino, Etelvino Leite e
218 Fideralino Paulino no perímetro urbano do município de Patu/RN.
219 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador SUETONEO
220 MOURA. Disse que é um momento de alegria e de reflexão, e que
221 apresenta o requerimento por entender que se trata de um percurso
222 pequeno e destacou o acesso nas proximidade da loja O Boticário, até o
223 Posto Avenida e ressaltou que o prédio da Caixa Econômica será instalado
224 na rua mencionada e que nada mais justo que seja feito a pavimentação
225 do acesso. Falou sobre a Rua Osvaldo Câmara, que dá acesso do Hospital
226 ao Fomento. Disse que já apresentou requerimento com o mesmo
227 objetivo e lembrou que o acesso desafoga o trânsito da Avenida Lauro
228 Maia. Disse que o Bairro do Fomento é populoso. Ressaltou que uma rua
229 pavimentada pode salvar uma vida, referindo-se ao rápido acesso ao
230 Hospital Municipal. Pediu ao Poder Executivo que veja o requerimento
231 com bons olhos e que a rua em referência seja pavimentada. Solicitou dos
232 nobres colegas a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou.
233 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
234 votos. REQUERIMENTO N!! 020/2025 - de autoria do Vereador Thales
235 Queiroga Solano Vale, que requer do Poder Executivo Municipal, que
236 através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e do Meio
237 Ambiente e Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
238 façam a Reforma e Manutenção do Abatedouro Público Municipal de
239 Patu. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES
240 QUEIROGA. Disse que o requerimento visa evitar prejuízos e mais gastos.
241 Falou sobre a sessão passada e disse que é de suma importância evitar
242 gastos para o município. Ressaltou que o requerimento também trata da
243 segurança e efetividade dos serviços realizados. Disse que a reforma do
244 abatedouro é uma forma de evitar que os animais fuja . Solicitou dos
245 nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e malizou. Com a



7

246 palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Disse que soma favorável ao
247 requerimento. Disse que acrescentar não só do curral, acrescentar a
248 reforma do abatedouro em geral. Falou também sobre o transporte da
249 carne. Pediu ao Poder Executivo que se sensibilize com o requerimento
250 apresentado. Solicitou que o requerimento seja atendido, visando assim,
251 uma melhor qualidade em saúde pública. Solicitou dos nobres colegas
252 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra
253 o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que soma favorável ao
254 requerimento. Disse que na legislatura passada apresentou o
255 requerimento com o mesmo objetivo e falou de sua visita ao abatedouro,
256 à época. Disse que o Abatedouro precisa de uma grande reforma. Disse
257 que além da questão de saúde pública, tem também a segurança dos
258 funcionários. Pediu para que o Poder Executivo atenda a solicitação com a
259 urgência que a matéria requer, tendo em vista a questão de saúde
260 pública. Disse que soma favorável. Agradeceu e finalizou. O Presidente
261 SUETONEO MOURA. Somou favorável ao requerimento. Disse que
262 concorda com o requerimento. Ressaltou a importância da reforma
263 urgente no Abatedouro. Lembrou que o gado fica sob a responsabilidade
264 do município, se houver algum dano aos animais, o município será
265 responsabilizado. Disseque o requerimento é pertinente. Disseque o seu
266 voto é favorável. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
267 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!!
268 021/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que
269 requer do Poder Executivo Municipal, a implantação do Projeto Bombeiro
270 Mirim e que se firme convênio para implementação e realização do
271 Projeto Bombeiro Mirim no município de Patu/RN. Requerimento em
272 discussão. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre o
273 projeto de lei apresentado na sessão passada, e retirado de pauta para
274 adequação e disse que em contato com o Poder Executivo, ficou acertado,
275 de que o Poder Executivo apresentará o Projeto de Lei. Disse que o
276 projeto é de grande importância para a sociedade, e vai contribuir para a
277 formação social e ética de crianças, adolescentes e jovens. Disse que o
278 projeto é de grande relevância e tem tudo para tirar o jovens das ruas e
279 das más influências. Disse que o Corpo de Bombeiro e o Militar já tem
280 uma disciplina e o civil acompanha a mesma linha. Disse que é uma
281 formação de grande importância para crianças, adolescentes e jovens.
282 Solicitou dos nobres vereadores e aprovação da matéria. Agradeceu e
283 finalizou. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES. Solicitou do nobre
284 colega vereadora a subscrição do requerimento. Disseque uma demanda
285 da sua campanha era "Heróis Mirins". Disse que vai apres ~tar o projeto
286 Samu Mirim, e o colega vereadora Thales solicitou a su ríção. Disseque



8

287 a proposta apresentada é de grande relevância pra o rnunicíplo.
288 Parabenizou o vereador pelo requerimento apresentado. Somou
289 favorável. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS
290 FORTE.Saudou os presentes. Saudou o amigo e parceiro Thácio Queiroga,
291 Presidente do PL.Falou sobre a luta do vereador Thales, e disse que antes
292 da posse, ele tinha ido à Natal implantar o projeto Bombeiro Mirim. Disse
293 que acompanhou a luta do nobre vereador, e acompanhou o sonho de sua
294 implantação. Falou sobre a importância do requerimento e disse que o
295 projeto é de grande importância para as crianças e jovens. Disseao nobre
296 vereador que conte com o seu mandato. O Presidente SUETONEO
297 MOURA disse que soma favorável ao requerimento. Registrou a presença
298 na Galeria do Presidente Municipal do Pl e Secretário Municipal de
299 Governo, Thácio Queiroga. Parabenizou o vereador Thales pelo
300 requerimento apresentado. Mencionou uma frase que diz: "O futuro do
301 Brasil, são as crianças". Disse que uma vez o projeto sendo implantado,
302 dará visibilidade e consequentemente retirará as crianças, jovens e
303 adolescentes das ruas. Disseque o seu voto é favorável ao requerimento.
304 Agradeceu e finalizou. Sessão pausada para ouvir Preta, mãe da Guarda
305 Civil Municipal, Paloma. Em nome do Poder Legislativo, o Presidente
306 Suetoneo Moura, enviou abraços de conforto, a Preta. Dando
307 prosseguimento aos trabalho, o Presidente solicitou que o primeiro
308 secretário procedesse com a leitura do REQUERIMENTONº 022/2025 -
309 de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que requer da Mesa
3lO Diretora desta Casa Legislativa, que dê início ao Programa Câmara
311 Itinerante nos bairros e zona rural de Patu/RN. Requerimento em
312 discussão. Com a palavra a vereador PRISCILLAJALES. Disse que o
313 requerimento é uma resolução para que seja dado início a execução do
314 projeto que já existe desde 2017, porém nunca foi executado. Falou sobre
315 as reuniões de bairro idealizada através o seu mandato, disse que está
316 sendo uma experiência positiva. Disse que o projeto além de fortalecer o
317 trabalho, cria uma conexão genuína e produtiva entre o povo e o Poder
318 Legislativo. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria
319 apresentada. Agradeceu e finalizou. O Presidente registrou a presença da
320 Doutora Fátima Godeiro, na Galeria. Com a palavra o vereador JOSÉ
321 MARCONDES.Registrou a presença de Doutora Fátima e Chico Pontaria,
322 na Galeria. Parabenizou a vereadora Priscilla pelo requerimento
323 apresentado. Disse que é essencial o Legislativo ficar mais próximo do
324 povo. Falou sobre a tribuna popular, e ressaltou a importância em tratar
325 de forma mais eficiente a problemática de cada bairro de cada
326 comunidade rural. Disse que soma favorável ao requeriment . Agradeceu
327 e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento provado por

/ÀJ /7"----~ ,

~/~V



9

328 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!! 023/2025 - de autoria da
329 Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer do Poder Executivo
330 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Administração e
331 Finanças, que crie e implante a Sala do Empreendedor no nosso
332 município. Com a palavra o vereador PRISCILLA JALES. Saudou os
333 representantes do Poder Executivo presentes na Galeria. Disse que o
334 requerimento apresentado foi uma indicação da vice-prefeita, Lucélia
335 Ribeiro. Falou sobre a importância da criação da sala do empreendedor.
336 Solicitou que haja soluções para que os empreendedores consigam os
337 créditos e empreendam cada vez mais na cidade, visando a geração de
338 emprego e renda. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
339 VINICIUS GODEIRO. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os ouvintes
340 da FM Educadora Patuense. Saudou os colegas vereadores. Em nome da
341 sua mãe, Doutora Fátima, saudou as mulheres; e em nome dos
342 empreendedores saudou seu tio Francisco Godeiro Filho, filho de Chico
343 Godeiro, que foi um dos maiores empreendedores da cidade, assim como
344 seu pai, Jailson Godeiro. Falou sobre a importância do requerimento.
345 Falou sobre a importância da criação da sala do empreendedor. Lembrou
346 que é empreendedor e filho de empreendedor e comerciante. Disseque a
347 sua família vem de pessoas comerciantes. Falou sobre a importância do
348 incentivo de uma gestão voltada para os comerciantes locais. Disse que
349 que é um ato de coragem ser empreendedor e comerciante em uma
350 cidade pequena. Saudou o empreendedor Thácio Queiroga, Presidente do
351 PL. Saudou todos os comerciantes e falou sobre a importância do
352 requerimento. Pediu para que o Poder Executivo dê importância aos
353 pequenos e médios empreendedores da cidade. Solicitou a subscrição do
354 requerimento. Falou sobre a abordagem da matéria e da sua justificativa.
355 Disse que é assíduo na parte do empreendedorismo na cidade. Falou
356 sobre o ramo imobiliário. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
357 THALES QUEIROGA. Saudou Doutora Fátima e Elisson Moura, presentes
358 na Galeria. Disse que as lutas para empreender, e o investimento na
359 economia são de suma importância. Disseque a Casapode contribuir com
360 o empreendedorismo. Disse que soma favorável ao requerimento.
361 Parabenizou a vereadora pelo requerimento apresentado. Agradeceu e
362 finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA parabenizou a vereadora
363 Priscilla pelo requerimento apresentado. Disse que acredita muito no
364 empreendedorismo. Disse que uma cidade com empreendedorismo forte
365 se desenvolve com facilidade. Disseque a justificativa do requerimento foi
366 muito bem elaboradora. Registrou a presença de servidor s da gestão
367 municipal presentes na Galeria e falou sobre a i portância da

participação nas sessões legislativa. Agradeceu e finalizo . Requerimento



10

369 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
370 REQUERIMENTO N!! 024/2025 - de autoria da Vereadora Roberta
371 Rayanne Nunes leite, que Requer do Poder Executivo Municipal, que
372 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
373 Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Turismo,
374 Cultura e Eventos, viabilize a sede da Banda de música luiz de França
375 Dantas no município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a
376 palavra a vereadora ROBERTANUNES. Disse que o requerimento já foi
377 apresentado em outras legislaturas. Falou sobre a importância da
378 valorização da Banda de Música. Falou sobre os eventos realizados pelo
379 município com a participação da Banda de Música. Solicitou que a gestão
380 municipal olhe com bons olhos a importância da Banda de Música para o
381 Município de Patu. Registrou a presença da Doutora Fátima e de
382 Secretários Municipais, presentes na Galeria. Solicitou dos nobres
383 vereadores a aprovação da matéria. Disse que a Banda de Música ensaia
384 na quadra da EscolaMunicipal, pediu que o município se sensibilize com a
385 Banda de Música luiz de França Dantas. Agradeceu e finalizou. Com a
386 palavra o vereador THALESQUEIROGA. Falou de sua presença na sessão
387 solene em homenagem a Banda de Música. Disseque o papel do vereador
388 além de apresentar matérias, é também cobrar. Falou sobre a Sede da
389 Banda de Música luiz de França Dantas. Falou sobre incentivo à cultura.
390 Falou sobre a importância da Banda de Música para o município. Falou
391 sobre a presença da Banda de Música nos eventos do município.
392 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE.
393 Registrou a presença da Doutora Fátima, na Galeria. Parabenizou a
394 vereadora pelo requerimento apresentado. Falou sobre a importância da
395 Banda de Música. Disse que o seu voto é favorável ao requerimento.
396 Solicitou que o do Poder Executivo atenda a matéria apresentada. O
397 Presidente SUETONEO MOURA. Parabenizou a vereadora pelo
398 requerimento apresentado. Falou sobre a importância do requerimento.
399 Disse que a Banda de Música é patrimônio público. Disse que nada mais
400 justo que o Poder Público ter zelo pela Banda de Música. Falou sobre as
401 dificuldades da Banda. Mencionou sua conversa com o Prefeito e relatou a
402 situação da Banda de Música. Disse que acredita que o município tomará
403 as providências necessárias para atendimento da demanda e lembrou da
404 importância da Banda de Música para o município. Falou sobre a sessão
405 solene em homenagem a Banda de Música. Agradeceu e finalizou.
406 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimldade de
407 votos. REQUERIMENTON!! 025/2025 - de autoria do Veread r Vinícius
408 lúcio Godeiro, que Requer do Poder Executivo Municipal, q através da

Secretaria Municipal de Saúde, faça a criação e implem tação do PSF



410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450

{};

li

Noturno - Hora do Trabalhador, oferecendo atendimentos médicos,
odontológicos e de enfermagem durante o período noturno, ampliando o
acesso à saúde para os trabalhadores do município. Requerimento em
discussão. Com apalavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Registrou a
presença da Doutor Fátima, representante da saúde, presente na Galeria.
Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuenses, TV Câmara e redes
sociais. Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre a questão
financeira e ampliação dos serviços ao público para os usuários do SUS.
Disse que a proposta já se encontra em outras cidades, e citou os
municípios de São Bento e Catolé do Rocha, na Paraíba, Jucurutu e
Alexandria, no Rio Grande do Norte. Falou da constitucionalidade. Falou
sobre impacto fiscal. Falou sobre inovação e equilíbrio de ideias. Solicitou
que o requerimento além de sua aprovação, seja implementado. Sugeriu
que de início, seja instalado na UBS Lourival Rocha ou na UBS Rosalita
Forte. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu
e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Parabenizou o
vereador pelo requerimento apresentado. Falou sobre a necessidade de
se implantar em horário diferente o calendário do PSFnoturno. Falou
sobre a época da campanha e lembrou que era uma bandeira a ser
levantada a questão do atendimento diversificado no período noturno.
Falou sobre rodízios entre as unidades de saúde e falou sobre a
importância da elaboração de um calendário para atendimento das
demandas. Parabenizou o vereador pela propositura e disse que o seu
voto é favorável. Disse que espera que o requerimento seja atendido.
Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES.
Registrou a presença da ex-vereadora e médica Doutora Fátima Godeiro,
presente na Galeria. Parabenizou o vereador pelo requerimento
apresentado. Falou sobre a época em que trabalhou no Postinho e disse
que o requerimento é de suma importância e lembrou das mulheres que
trabalham no comercio e necessitam fazer o pré-natal e disse que o
requerimento é uma boa opção para que elas não faltem ao trabalho.
Falou sobre a importância do horário noturno para atendimento dos
trabalhadores. Disse que espera que o requerimento seja aprovado e
executado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
QUEIROGA. Saudou os presentes. Saudou os funcionários da Casa.Saudou
Chico Pontaria, Bruninho, Aldemir e Bené. Parabenizou o colega vereador
pelo requerimento apresentado. Disse que com inteligência e estratégia
conseguirão desenvolver a função, e a prefeitura dará celeri ade para
atender a comunidade. Solicitou do Poder Executivo que o r uerimento
apresentado. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETO EO MOURA
falou sobre a importância do requerimento apresentad por vereador



12

451 com conhecimento na área. Disseque tudo for benéfico para a população
452 tem que ser colocado em prática. Disse que a matéria apresentada não
453 altera as questões financeiras do município. Disse que o requerimento
454 mudará a vida da população e da saúde pública do município. Parabenizou
455 o vereador pelo requerimento apresentado. Disse que o seu voto é
456 favorável ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Requerimento em
457 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
458 REQUERIMENTO Nº 026/2025 - de autoria do Leandro Bezerra Alves, que
459 Requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
460 de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a pavimentação e urbanização
461 do bairro Novo Manuê. Requerimento em discussão. Com a palavra o
462 vereador LEANDRO BEZERRA. Saudou os presentes na Galeria. Saudou os
463 Colegas vereadores. Em nome de Carlos, saudou os que acompanham
464 através da FM e redes sociais. Solicitou do Poder Executivo que faça a
465 pavimentação do bairro Novo Manuê. Disse que é um Bairro que fica na
466 entrada da cidade e é um bairro bastante habitado, com várias casas
467 construída, e ainda não é pavimentado. Solicitou dos colegas vereadores a
468 aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
469 JOSÉ MARCONDES. Falou sobre o requerimento apresentado e
470 mencionou a importância em se fazer uma pavimentação de ruas. Disse
471 que não é uma questão de embelezamento, é também uma questão de
472 saúde pública. Sugeriu que fosse acrescentado também ao requerimento,
473 o saneamento básico. Disseque o saneamento básico reduz o custo com a
474 saúde. Falou sobre o período chuvoso e disse que provavelmente os
475 moradores estão enfrentado dificuldades com os insetos. Disse que de
476 início o município poderia passar o maquiná rio para remover o mato nas
477 proximidades, facilitando assim, a acessibilidade das pessoas que
478 transitam no bairro. Disse que o seu voto é favorável. Agradeceu e
479 finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Parabenizou o
480 vereador pelo requerimento apresentado. Disse que espera que o Poder
481 Executivo atenda a matéria e executa as obras de pavimentação. Falou
482 sobre a retomada das obras que estavam paradas. Falou sobre a
483 elaboração de um cronograma para execução das obras do bairro
484 mencionado. Disse que o seu voto é favorável ao requerimento.
485 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
486 votos. REQUERIMENTO Nº 027/2025 - de autoria do Vereador Matheus
487 Forte Dantas Belo, que requer do Poder Executivo Municipal, que através
488 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Público , faça o
489 recapeamento asfáltico da Avenida Lauro Maia. Requeri ento em
490 discussão. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Saud os colegas
491 vereadores. Saudou os presentes na Galeria. Falou sobre a' portância do



13

492 requerimento. Disse que a matéria apresentada foi a pedido da
493 população. Disse que a Avenida Lauro maia precisa de reparos, precisa de
494 tapa buraco. Disseque em contato com a engenheira Fâmela, o município
495 ainda tem contrato ativo com a última empresa que fez o tapa buraco.
496 Solicitou dos colegas vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e
497 finalizou. Com a palavra o vereador VINICIUS GODEIRO. Reforçou o
498 requerimento apresentado e disse que a Avenida Lauro Maia é um dos
499 cartões postais do município. Disse que o recapeamento é de suma
500 importância. Falou sobre período chuvoso e lembrou que existe a
501 possibilidade de uma maior deterioração. Disseque a Avenida Lauro Maia
502 é uma via de maior fluxo. Solicitou que o Poder Executivo execute as obras
503 de recapeamento, somando forças para que seja feito através de emendas
504 parlamentares e do governo do estado. Parabenizou o vereador Matheus
505 pelo requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
506 vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que soma favorável ao requerimento.
507 Disse que de acordo com as palavras do vereador Matheus, existe a
508 empresa e os recursos, cabendo ao município a execução das obras.
509 Parabenizou o vereador pelo requerimento apresentado. Agradeceu e
510 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
511 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 028/2025 - de autoria do
512 Vereador Matheus Forte Dantas Belo, que requer do Poder Executivo
513 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
514 Serviços Públicos, faça a reforma da Praça Henrique Spitz. Requerimento
515 em discussão. Com a palavra o vereador MATHEUS FORTE. Solicitou dos
516 nobres vereadores a aprovação do requerimento. Disse que a Praça fica
517 nas proximidades da antiga prefeitura e que a população passa todo dia
518 em frente. Disse que o requerimento é de suma importância. Disse que a
519 praça se encontra em estado de deterioração, necessitando de uma
520 reforma urgente. Solicitou do Poder Executivo a execução das obras.
521 Agradeceu ao Poder Executivo por já estar neste momento atendendo ao
522 requerimento da vereadora Roberta, que trata da limpeza das ruas.
523 Ressaltou que o Poder Executivo se encontra fazendo a limpeza do prédio
524 do mercado público. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da
525 matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
526 QUEIROGA. Parabenizou o vereador Matheus pelo requerimento
527 apresentado e solicitou que o requerimento seja estendido às demais
528 Praças.Falou sobre a retomada das obras, e ressaltou que co o tempo as
529 Praças estarão limpas e com condições de convívio as famílias.
530 Parabenizou pela matéria apresentada e disse que o seu v
531 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
532 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO - 29/2025 - de



14

533 autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, que requer do Poder
534 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
535 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a instalação de uma lombada na
536 Avenida Lauro Maia, nas proximidades da Escola Seletiva de Serviços
537 Educacionais e Cursos - ESSEC.Requerimento em discussão. Com a palavra
538 o vereador MATHEUS FORTE. Disse que o requerimento foi a pedido de
539 Marconi Diniz. Falou sobre a reabertura da ESSEC.Falou sobre o fluxo de
540 veículos nos horários de ir deixar e buscar as crianças. Solicitou ao Poder
541 Executivo que veja o requerimento com um olhar diferente e crie a
542 lombada ou uma faixa de pedestre para que não aconteça acidentes nas
543 proximidades. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria.
544 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA.
545 Falou sobre a questão de segurança, e disse que existe embasamento em
546 lei para redutores de velocidade nas proximidades das escolas.
547 Parabenizou o vereador pelo requerimento apresentado. Disse que o seu
548 voto é favorável. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA.
549 Somou favorável ao requerimento. Falou sobre o fluxo nas proximidades
550 da ESSECcom a chegada e saída das crianças. Disseque o requerimento é
551 pertinente. Solicitou que o poder executivo atenda a solicitação. Falou de
552 sua felicidade com a retomada da ESSEC,e parabenizou os amigos
553 Marconi Diniz e Delane. Requerimento em votação. Requerimento
554 aprovado por unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra
555 facultada pela ordem. Com a palavra o vereador VINICIUS LÚCIO
556 GODEIRO. Saudou a todos. Saudou os colegas vereadores. Saudou o
557 Presidente do PL, Thácio Queiroga. Saudou Roninho. Saudou Doutora
558 Fátima, e falou sobre seus serviços prestados ao município de Patu, e
559 saudou todas as mulheres em seu nome. Falou sobre as matérias
560 apresentadas. Falou sobre o reconhecimento à família de Paloma, através
561 da Casa Legislativa. Parabenizou a gestão de Doutor Ednardo Moura
562 através de Elisson e Thácio que vem se articulando e fazendo link entre a
563 CasaLegislativa. Falou sobre o trabalho brilhante do Presidente Suetoneo.
564 Falou sobre a receptividade dos nobres vereadores. Falou sobre saúde
565 pública e as ações do seu mandato. Falou sobre as cirurgias de alto custo.
566 Falou sobre o apoio da secretária de saúde, Soraia, de Elisson e Thácio.
567 Disse que estar como vereador para servir, e não ser servido, como é o
568 caso também de Thácio e Doutor Ednardo. Falou sobre o requerimento da
569 Avenida Lauro Maia. Falou sobre o requerimento das Praças. F [ou sobre
570 políticas e as mudanças necessárias para o que vem sen feito de
571 positivo, e frisou a inovação e as ações de forma otimizad . Falou em
572 redução de custos. Agradeceu a população patuense. Agrade eu aos votos
573 recebidos na eleição passada. Falou sobre os requerimen aprovados.



15

574 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA
575 SOLANO VALE. Saudou os nobres vereadores. Saudou os presentes.
576 Parabenizou os nobres vereadores pelo trabalho realizado, e mencionou
577 as matérias apresentadas na sessão. Falou sobre a importância das
578 matérias. Falou sobre o Projeto de Lei de criação da Sala Lilás. Falou sobre
579 o requerimento que trata da pavimentação da rua que dá acesso ao
580 Hospital Municipal, de autoria do vereador Suetoneo. Falou sobre o
581 requerimento que trata da Câmara itinerante, de autoria da vereadora
582 Priscilla. Falou sobre o período da campanha e mencionou conversas com
583 as comunidades. Falou sobre o requerimento que trata da criação do
584 Programa Bombeiro Mirim. Parabenizou o Poder Executivo na pessoa do
585 Secretário Elisson Moura, pelas ações que vem sendo feita e mencionou
586 sua ida à Natal em busca de melhorias para o município. Falou sobre o
587 Educa mais, e mencionou a necessidade de ampliação de vagas. Falou
588 sobre a situação financeira do município. Parabenizou o Poder Executivo
589 pela retomada das obras, e mencionou a pavimentação do Bairro Aderson
590 Outra. Falou sobre a finalização das obras da Rua FranciscaCâmara. Falou
591 sobre as obras do restaurante da Rampa. Falou sobre investimento no
592 turismo. Parabenizou os colegas vereadores pelo trabalho executado.
593 Parabenizou o Poder Executivo pelo compromisso com os cidadãos.
594 Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA saudou os
595 colegas vereadores. Falou sobre as proposituras apresentadas na sessão.
596 Falou sobre as comissões. Desejou que a harmonia continue no âmbito da
597 Câmara Municipal. Falou sobre a época em que esteve Presidente e
598 Thácio, vereador, e mencionou o diálogo existente e falou sobre respeito
599 mútuo. Parabenizou os nobres vereadores. Falou sobre a importância dos
600 vereadores em participar das reuniões das comissões. Falou sobre o
601 projeto que trata da emissão da carteira dos PcDs. Falou sobre o
602 requerimento que dá acesso pelo Fomento ao Hospital Municipal. Falou
603 sobre a reforma e entrega da Escola da Comunidade Escondido e
604 agradeceu aos vereadores pela presença. Parabenizou a gestão municipal
605 através da Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Educação pela
606 obras da escola. Disse que a Casacontinuará de mãos dadas e cobrando
607 melhorias para a população. Agradeceu ao Deputado Bernardo pela
608 defesa dos vereadores, e em reconhecer e exaltar o nome do vereador.
609 Falou sobre a valorização da classe política. Falou sobre a postura do Dr.
610 Bernardo. Mencionou as bolsas de estudo e parabenizou a gestão
611 municipal. Falou sobre a necessidade de ampliação de vagas para bolsa de
612 estudo, e disse que todos os vereadores estão de mãos dadas nessa luta.
613 Disse que a concessão das bolsas está dentro das normas e falou sobre
614 recomendação do Ministério Público Estadual. Disse que vai cobrar a



615 ampliação do número de bolsas e solicitou apoio dos nobres vereadores.
616 Agradeceu aos servidores da Casa pelo trabalho que vem sendo
617 desempenhado. O Presidente agradeceu a presença de todos. Agradeceu
618 os ouvintes da FM Educadora Patuenses. Agradeceu os que
619 acompanharam através das redes sociais. Não havendo mais nada a
620 tratar, encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
621 Município de Patu, e, convidou todos para a próxima sessão que
622 acontecerá dia 26 de março de 2025, às 15hs. Tendo eu
623 Uv(~1h.",< {';-i a,~1,- p,C. MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
624 Secretário, desta CasaLegislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
625 em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
626 presentes à Sessão.PATU-RN,em 19 de março de 2025.
627
628
629

630

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

16

JOS[: A NDESPEREIRADACOSTA

,f;YMdn/2/ ~~ vij1tij
LEANÓRoSizERRA J\LVES

MAGDA GODEIROOUTRATEIXEIRA

(Jc..M vy o«G
M1fH~trs FO ED~TAS BELO

ESLEITE


